
2025 年 7 月 22 日 

報道機関各位 

 

 

平素よりご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

 

浜松科学館では「触れるミクロな動物園」を、7 月

19 日(土)～8 月 31 日(日)の期間で開催いたします。  

本展示では、浜松市動物園より提供いただいた動物

の毛を電子顕微鏡で撮影し、浜松視覚特別支援学校

の印刷機を用いて″触って感じられる図″＝触知図と

して再現・展示します。電子顕微鏡画像をもとに触

知図を制作するのは、世界でも革新的な試みです。 

さらに、同校に寄贈された大型の動物ぬいぐるみ（高

さ 180 センチほどのキリンなど）も展示。触知図と

ぬいぐるみを比較しながら、動物の毛の特徴を体感

できます。 

現在、オリジナルの生解説プラネタリウム番組「夜空のどうぶつ図鑑」も好評投映中です。あわせてお楽しみ

ください。 

本展示は、視覚支援や動物に触れて学ぶ体験を通して、科学教育の幅を広げる試みです。 

ぜひ、取材のご検討くださいますようお願い申し上げます。 

 

１ 名称 触れるミクロな動物園 

２ 日時 2025 年 7 月 19（土）～8 月 31 日（日）9:30～18:00 

３ 場所 浜松科学館 M2F ギャラリースペース（中央区北寺島町 256-3） 

４ 内容 動物のぬいぐるみと、電子顕微鏡で拡大した実際の毛の触知図を展示 

どちらも触ることができ、感触の違いを楽しむことができる 

５ 料金 常設展入場料 

大人６00 円、中人（高校生以上）300 円、小人（中学生以下）無料 

６ 対象 どなたでも 

６ 協力 浜松市動物園、浜松視覚特別支援学校、NPO 法人六星 

7 問合せ 浜松科学館 PR チーム（加藤・鎌田） 

TEL:053-454-0178 / E-mail:info@mirai-ra.jp 

 

革新的な試み、電子顕微鏡画像を触知図に。 

感触を楽しむ「触れるミクロな動物園」 

 


